
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459  5Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 321/2017 SCCG, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Abel Figueiredo
Período: 13/09/2017 à 16/09/2017               - Quantidade: 3,5 
(três e meia) diárias
Servidores: Eder Charles Rosa Macedo, matrícula: 5842220/4, 
Mestre de Cerimônia
                 Jorge Murilo Pantoja Gonçalves, matrícula: 5903996/1, 
Assessor de Cerimonial
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde farão a 
precursora e a execução do evento no qual serão entregues 
60 Títulos de Terras no dia 15/09/2017, com a presença do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 322/2017 SCCG, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Abel Figueiredo
Período:13/09/2017 à 16/09/2017                - Quantidade: 3/5 
(três e meia)  diárias
Servidor:Elias Souza Lima,matrícula: 2015331/1 , Servente
Objetivo: Dar apoio logístico aos servidores Eder Macedo e 
Murilo Gonçalves.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 323/2017 SCCG, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Rondon do Pará
Período: 13/09/2017 à 16/09/2017               - Quantidade: 3,5 
(três e meia)  diárias
Servidores: Carlos Antonio de Almeida Lima, matrícula: 
7002815/7, Coordenador de Eventos
                 Silvio José Pantoja Fernandes, matrícula: 5275768/3, 
Assessor de Cerimonial
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde serão 
entregues Cred-Cidadão,Títulos de Terras,lançamento do Projeto 
Viva- Rondon Sustentável entre outras programações, com a 
presença do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão 
Jatene
Servidor: Renato Favacho Jacques, matrícula: 57234724/2, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico aos Técnicos.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 226748
PORTARIA Nº 1.177/2017-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos ter-
mos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril 
de 2017;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/394615,
R E S O L V E:

autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de Desen-
volvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para o Rio 
de Janeiro-RJ e São Paulo-SP, nos dias 14 e 15 de setembro de 
2017, a fi m de participar, no Rio de Janeiro, de reunião técnica 
sobre a Ferrovia Paraense no BNDES, e em São Paulo, de reunião 
com a empresa Chinesa CCCC para alinhamento de assuntos 
para as reuniões que ocorrerão na China com o Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado, devendo responder pelo expe-
diente do Órgão, na ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS 
SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.178/2017-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/396198,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
15 e 16 de setembro de 2017, a fi m de realizar Reunião de 
Trabalho para discussão da Proposta e prestação de serviços 
técnicos especializados relativos ao Programa de Capacitação em 
Governança com o intuito de obter resultados, com a ENAPE  e o 
Instituto PUBLIX, devendo responder, pelo expediente do órgão, 
na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, 
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.179/2017-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/396213,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Brasília-DF, no dia 18 de setembro de 2017, a fi m de 
participar da 5ª Reunião de Grupo de Trabalho referente à Ação 
“2”- “Desenvolver ações que permitam apoiar a implementação 
do sistema de controle interno nos estados e municípios” da 
Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à Lavagem de 
Dinheiro - ENCCLA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 227276

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2017/331.159, torna pública a ADESÃO à Ata 
de Registro de Preços nº 096/2016-UNIFAP, promovida pela 
Fundação Universidade Federal do Amapá, visando fornecimento 
de mobiliários para implantação do Centro Regional de Governo, 
no Município de Marabá, nos itens e quantidade abaixo 
discriminados: 
Grupo 01 – Móveis em Geral (Armários, Mesas e 
Gaveteiros), com seguintes itens: 
- Item 2 - Código SIMAS 092342- 7 – 19 und. - Valor Total de 
R$ 27.740,00. 

- Item 7 - Código SIMAS 092369-9 – 02 und. - Valor Total de 
R$ 1.480,00.
- Item 8 - Código SIMAS 042182-0 – 01 und. - Valor Total de 
R$ 1.800,00. 
- Item 12 - Código SIMAS 106757-5 – 20 und. - Valor Total de 
R$ 12.800,00. 
- Item 15- Código SIMAS 158358-1- 20 und. - Valor Total de R$ 
20.800,00. 
- Item 25 - Código SIMAS 126008-1 – 01 und. - Valor Total de 
R$ 4.590,00.
- Item 26 - Código SIMAS 189094-8 – 01 und. - Valor Total de 
R$ 2.990,00. 
- Item 27- Código SIMAS 158359-0 - 01 und. - Valor Total de 
R$ 1.340,00. 
- Item 28 - Código SIMAS 189981-3 – 01 und. - Valor Total de 
R$ 1.180,00. 
Grupo 02 –Cadeiras, Poltronas e Sofás, com seguinte item:
- Item 51- Código SIMAS 137020-0 - 02 und. - Valor Total de 
R$ 5.560,00. 
Fornecedor: Flexibase Indústria e Comércio de Móveis, 
Importação e Exportação Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 
04.869.711/0001-58.
Belém/PA, 13 de setembro de 2017.
Ordenador de Despesas:
JOSÉ MEGALE FILHO
CHEFE DA CASA CIVIL

Protocolo: 227277

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 281/2017 – CMG, 14 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818320/1, 
portador do CPF nº 451.419.832-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Função Programática: 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo 339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv. Terc – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de setembro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 227161
PORTARIA Nº 282/2017 – CMG, 14 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora: PRISCILA 
DO NASCIMENTO VIANA – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
58875341, portadora do CPF nº 705.466.222-91.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Função Programática: 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 100,00 - Material de consumo
339039 - R$ 400,00 - Outros Serv. Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:


